Acta de Concejo Municipal N° 97 del 27.06.2023

CORAZON DE LR ARAUGAN],

Secretaria Municipal

ACTA N°97 /2023

En Lautaro, a martes 27 de junio de 2023, a las 11:40 horas se da inicio a la reunion
ordinaria del Concejo Municipal, que preside el Alcalde (S) Ricardo Jaramillo Galindo, la
gue se realiza en la Sala de Concejo “Sylvia Paslack Miethke”, ubicada en Vicufa
Mackenna N°390; actia como Ministro de Fe el Secretario Municipal Sergio Zufiga
Ibafez.

Asisten los Concejales:

= Sr. Mario Pérez Rebolledo
» Sr. Gaston Mufioz Riego

= Sr. Erwin Hauri Madariaga
= Sr. Aurelio Llanos Espinoza
= Sr. German Ortiz Erices

Asisten los funcionarios municipales Sefiores(as)
Administrador Municipal, Claudio Carcamo Paredes
Directora de Control Interno, Lorena Villa Polanco
Director Administracion y Finanzas, Carlos Quiroz Baeza
Secretario de Planificacion, Andrés Etcharren White
Director de Obras Municipales, Eduardo Bustos Valdebenito
Director Desarrollo Comunitario, Giano Pardo Casanova
Director Depto. Salud, Roberto Morales Quifiones

Jefe de Adquisiciones Depto. Salud, Marco Jofre Leiva
Aldo Droghetti Hafemann, Director CESFAM

Director de Asesoria Juridica, Raul Henriquez Burgos

Tabla N° 97

Cuarta modificacion presupuestaria municipal 2023

Segunda modificacion presupuestaria cementerio 2023

Tercera modificacidon presupuestaria Depto. Educacion 2023

Adjudicacion y suscripcion de contrato de “Suministro materiales de Aseo, Depto.

de Salud” ID 514847-8-LP23

5. Funciones para contratar a honorarios a medico obstetra como relator de
capacitacion en el Depto. de Salud

6. Funciones para contratar a honorarios a Ingeniero Informatico en el area
municipal (Transparencia activa)

7. Funciones para contratar a honorarios a cuatro profesionales en SECPLAN y
DOM

8. Suscripcién convenio de pago por derechos de extraccién de aridos con la

Empresa Ingenieria e Inversiones Arados La Estrella

hwbdPE

Pagina 1 de 12



Acta de Concejo Municipal N° 97 del 27.06.2023

Desarrollo de la sesion

Se indica que el dia de hoy siendo las 09:30 horas se realizo la reunion de Comision de
Educacion y Finanzas que preside el concejal German Ortiz y con la asistencia de los
concejales fueron analizadas de las modificaciones presupuestarias que se encuentran
en tabla el dia de hoy.

PUNTO N° 1: CUARTA MODIFICACION PRESUPUESTARIA MUNICIPAL 2023

En la reunién de Comisién realizada se analizdé la modificacion y se sugiere al pleno
aprobar la modificacién presupuestaria presentada, la que fue enviada a los concejales
con la anticipacion debida segun lo establecido en el articulo 81 inciso final de las Ley
18.695 y que se encuentra en su poder y fue debidamente expuesta y conocida.

[ITEM INGRESOS QUE AUMENTAN PPTTO. ACT.  MODIFICAC.  |PPTTOQ.FINAL |
OBLIGACION
03.02.001.001 DE BENEFICIO MUNICIPAL 1.100.661.000 37.500.000] 1.138.161.000
DE BENEICIO DEL FONDO CMUN 23 i
03.02.001.002 N T 1.834.435.000 62.500.000| 1.896.935.000
03.02.002 LICENCIAS DE CONDUCIR Y SIMILARES 88.440.000 76.000.000]  164.440.000
BONIFICACION ADICIONAL LEY
05.03.007.004 INCENTIVO AL RETIRA 87.701.000 17.077.000[  104.778.000
07.02.001.001 NETO PISCICULTURA 7.560.000 9.000.000]  16.560.000
07.02.004.001 NETO PISCINA MUNICIPAL 1.000.000 13.000.000]  14.000.000
07.02.999 IVA DEBITO FISCAL VENTAS 5.493.000 3.000.000 8.493.000
08.02.001.999.006 |OTRAS MULTAS 0 7.000.000 7.000.000
08.02.001.898.010 |MULTAS LEY ELECTORA 0
08.02.002.002 MULTAS ART. 14.N°6 Ley N°18,695 15.000.000 5.000.000]  20.000.000
RM.T.N.P. 80% DE BENEFICIO
08.02.005 MUNICIPAL 8.766.000 4.000.000]  12.766.000
RMT.N.P. 80% OTRAS
08.02.008.001 MUNICIPALIDADES 35.067.000 16.000.000|  51.067.000
RMT.N.T. 50% MULTAS OTROS TAG
08.02.006.002 OTRAS MUNICIPALIDADES 15.000.000 5.000.000]  20.000.000
TOTAL INGRESOS QUE AUMENTAN 255.077.000
ITEM GASTOS QUE DISMINUYEN PPTTO. ACT. MODIFICAC. |PPTTO. FINAL
0
BONIFICACION ADICIONAL AL BONO DE
e ESCOLARIDAD £90.000 256.000 434.000
22.04.004 PRODUCTOS FARMACUTICOS 14.762.000 80.000
55 04012 OTROS MATERIALES Y UTILES
rer DIVERSOS 2.500.000 1.000.000 1.500.000
22.04.014 PRODUCTOS ELABORADOS EN CUERO
o CAUCHO Y PLASTICO 25.823.000 42.000]  25.781.000
29 04.015 PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y
i FORESTALES 8.700.000 5.110.000 4.580.000
55 04.959 OTROS MATERIALES DE USO O
[ty CONSUMO 70.902.000 605.000]  70.297.000
22.09.005 ARRIENDQ DE MAQUINAS Y EQUIPOS 10.000.000 3.220.000 6.780.000
29.99 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS 5.000.000 3.000.000 2.000.000
35.00 SALDO FINAL DE CAJA 343.201.000] 172.888.000]  170.315.000
TOTAL GASTOS QUE DISMINUYEN 186.209.000
TOTAL FINANCIAMIENTO 441.286.000
ITEM GASTOS QUE AUMENTAN PPTTO. ACT. MODIFICAC. |PPTTO. FINAL
0
0
BONIFICACION ADICIONAL AL BONO DE :
21.01.005.004 ESCOLARIDAD 768.000 33.000 801.000
21.02.001.001 SUELDO BASE 240.242.000]  26.000.000|  266.242.000
21.02.001.003 ASIGNACION PROFESIONAL 21.587.000 10.200.000]  31.787.000
ASIGNACION DE ZONA ART. 7° Y 25 D.L. .
21.02.001.004.001 [ o r" ool 50.451.000 5.400.000{  55.851.000

Pagina 2 de 12



Acta de Concejo Municipal N° 97 del 27.06.2023

21.02.001.007.001 ‘SSE’E?Q;:””'C'PA" ART.24Y34DL. 3851 enai0000|  20.078.000| 185397000

21.00001.008.005 |ASIG. ART, T°LEY 19.529 39.325.000 1166.000]  40.497.000

21.02.001.011.001 ?gIBC;éDE MOV.  ART. 87, LETRA b:] LEY 2.343.000 40.000 2.383.000
INCREMENTO PREVISIONALART. 2° D.L.

21.02.001.013.001 20501 DE 1980 50.584.000 5.5680.000 56,144.000
BONIFICACION COMPENSATORIA

_21 02.001.013.003 ART 10.LEY 18.675 25.474.000 5.000.000 30.474.000

121,02.001.014.001 f‘gﬁ’;‘“‘c'o” UNICA ART. 4° LEY N 47.494.000 770000  48.264.000
COMPONENTE BASE ASIGNACION DE

21.02.001.021 DESEMPERO 71.671.000 5.300.000 76.971.000

31.02.002.002.002 |51 CONTRATA 13.590.000 480.000] 12370000

21.02.003.001.001 ﬁ?’z‘% g"DEBJ' DELAGESTIONART.-1°LEY | 0 214 000 2652000|  38.965.000
PRESTACION DE SERVICIOS EN

21.04.004 s AR IIORS 1.444.003 1.020.000 2.464.003

22.01.001 PARA PERSONAS 60.6589.000 5.298.000 B65.©67.000

22.01.002 PARA ANIMALES 43.149.000 309.000 43.453.000

52 04.007 MATERIALES Y UTIES DE ASEO 16.500.000]  10.025.000]  26.525 000
MATERIALES PARA MANTENTENTO v

22.04.010 REPARACION DE INMUEBLES 3875000 s0000.000| — ©3875.000
OTROS MATERIALES Y UTILES

22.04.012 tlaseacios 83.160.000]  19.030.000|  102.199.000
PRODUCTOS ELABORADOS EN GUERO,

22.04.014 e ttad o 25,823,000 150.000|  25.973.000
PRODUCTOS AGROPEGUARIOS Y

2204015 FORESTALES 17.800.000 130.000 17.830.000
OTRAS MANTENGIONES Y

22.06.999 RERARACIONES 72190.000|  57.300.000]  129.490.000
SERVICIO DE ASEQ DEPENDENCIAS

22.08.001.0071 A e 304900000 35000000 339.900.000

52 .08.001.002 CONVENIOS POR SERVISIOS DE ASEQ | 1.052313.000 5.500.000] 1.058.813.000

22.08.003 fﬁgg{ﬁg DE MANTENCION DE 458735.000|  35.885.000] 494.620.000

22.08.999.002 OTROS SERVICIOS GENERALES 6.000.000 5.000.000]  11.000.000

22.09.002 ARRIENDO DE EDIFICIOS 24.600.000 8.000.000]  32.600.000

22.09.999 QOTROS ARRIENDOS 75.457.000 380.000 75.837.000

23.03.001 INDEMNIZACION DE CARGO FISCAL 87.701.000 17.077.000 104.778.000

24.03.090,001 APORTE ANO VIGENTE 1.834.435.000 52.500.000] 1.896.935.000
MULTAS ART. 14 N°6 INC 2° LEY 16,605

24.03.092.002 rEAE 15.000.000 5000000  20.000.000

24.02.100.003 80% MULTAS A ENTERAR AL R.M.T.N.P. 35.067.000 16.000.000 51.067.000

24 .03.100.,004 50% MULTAS TAG OTROS MUNICIPIOS 15.000.000 5.000.000 20.000.000

24.03.101.001 A EDUCACION 90.000.000 10.000.000 100.000,000

25499 INTEGROS AL FISC_O 3.579.000 3.000 3.582.000
GASTOS QUE AUMENTAN 341,256,000

Se somete a votacion

CUADRO DE VOTACION VOTO
ALCALDE (S) RICARDO JARAMILLO GALINDO | APRUEBO
CONCEJAL MARIO PEREZ REBOLLEDO APRUEBO
CONCEJAL GASTON MUNOZ RIEGO APRUEBO
CONCEJAL ERWIN HAURI MADARIAGA APRUEBO
CONCEJAL AURELIO LLANOS ESPINOZA APRUEBO
CONCEJAL GERMAN ORTIZ ERICES APRUEBO

El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la Cuarta Modificacion Presupuestaria
Municipal 2023, segun el siguiente detalle:

Total Ingresos que Aumentan

$255.077.000.-

Total Gastos que Aumentan

$441.286.000.-

Total Gastos que Disminuyen

$186.209.000.-

Total Ingresos que Disminuyen

$0

Total

$441.286.000.-

Total

$441.286.000.-

Pagina 3 de 12




Acta de Concejo Municipal N° 97 del 27.06.2023

Total, aplicacion de recursos de $441.286.000.- (cuatrocientos cuarenta y un millones
doscientos ochenta y seis mil pesos).

PUNTO N° 2: SEGUNDA MODIFICACION PRESUPUESTARIA CEMENTERIO 2023

En la reunién de Comision realizada se analizé igualmente esta modificacion y se sugiere
al pleno aprobar la modificacion presupuestaria presentada, la que fue enviada a los
concejales con la anticipacién debida segun lo establecido en el articulo 81 inciso final
de las Ley 18.695 y que se encuentra en su poder y fue debidamente expuesta y
conocida.

e

GASTGS QUE DISMINUYEN PPTTO. ACT. MODIFICAC, |PP7TO. FINAL
OBLIGACION
22,02.003 CALZADO 720.000 125.000 595,000
22.03.001 PARA VEHICULOS 1,500,000 700.000 800.000
22.04.001 MATERIALES DE OFICINA 500.000 186.000 304.000
22.08.001 SERVICIOS DE ASEQ 1.000.000 129.000 871.000
22.08.007 PASAJES Y FLETES 800.000 800.000 0
26.01 DEVOLUCIONES 230.000 150.000 100,000
TOTAL GASTOS QUE DISMINUYEN 2.100.000
ITEM GASTOS QUE AUMENTAN PPTTO. ACT. MODIFICAC. |PPTTO. FINAL
OBLIGACION
22.04,012 OTROS MATERIALES REPUESTOS Y UTILES DIVERSOS 2.954.000 250.000(  3.214.000
22.04.999 OTROS MATERIALES DE USO O CONSUMO 1368.000]  1.500.000]  2.868.000
29.99 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS 0 350.000 350,000
TOTAL GASTOS QUE AUMENTAN 2.100.000

Se somete a votacion

CUADRO DE VOTACION VOTO
ALCALDE (S) RICARDO JARAMILLO GALINDO | APRUEBO
CONCEJAL MARIO PEREZ REBOLLEDO APRUEBO
CONCEJAL GASTON MUNOZ RIEGO APRUEBO
CONCEJAL ERWIN HAURI MADARIAGA APRUEBO
CONCEJAL AURELIO LLANOS ESPINOZA APRUEBO
CONCEJAL GERMAN ORTIZ ERICES APRUEBO

El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la Segunda Modificacion
Presupuestaria Cementerio 2023, segun el siguiente detalle:

Total Ingresos que Aumentan $ 0.- | | Total Gastos que Aumentan $2.100.000.-
Total Gastos que Disminuyen $2.100.000.- | | Total Ingresos que Disminuyen |$ 0.-
Total $2.100.000.- | | Total $2.100.000.-

Total aplicacion de recursos de $2.100.000.- (dos millones cien mil pesos).

Pagina 4 de 12



Acta de Concejo Municipal N° 97 del 27.06.2023

PUNTO N° 3: TERCERA MODIFICACION PRESUPUESTARIA DEPTO. EDUCACION
2023

En la reunidbn de Comision realizada se analiz6 igualmente esta modificacion al
presupuesto del Depto. de Educacion y se sugiere al pleno aprobar la modificacion
presupuestaria presentada, la que fue enviada a los concejales con la anticipacion debida
segun lo establecido en el articulo 81 inciso final de las Ley 18.695 y que se encuentra
en su poder y fue debidamente expuesta y conocida.

1.- Se esta solicitando, al honorable concejo municipal de Lautaro, aprobar la modificacion del
presupuesto de Educacion, con aporte Municipal por $10.000.000, que iran en directa relacién
a la habilitacién de cocina del jardin Intercultural Rayen Mahuida, cuyo emplazamiento se
encuentra al costado de la escuela Alto Meco, sector Santa Rosa, comuna de Lautaro

CODIGO CONCEPTO MONTO
0503101 DE LA MUNICIPALIDAD A SERVICIOS $10.000.000
INCORPORADOS A SU GESTION
TOTAL, AUMENTOQO DE INGRESOS $10.000.000

DISTRIBUCION DE LOS FONDOS EN LAS ESTIMACIONES DE GASTOS

CODIGO CONCEPTO MONTO
22-04-010 MATERIALES PARA MANTENIMIENTO Y| $10.000.000
REPARACIONES DE INMUEBLES /
TOTAL, IGUAL AL FONDO FOR DISTRIBYIR | $10.000.000

Se somete a votacion

CUADRO DE VOTACION VOTO
ALCALDE (S) RICARDO JARAMILLO GALINDO | APRUEBO
CONCEJAL MARIO PEREZ REBOLLEDO APRUEBO
CONCEJAL GASTON MUNOZ RIEGO APRUEBO
CONCEJAL ERWIN HAURI MADARIAGA APRUEBO
CONCEJAL AURELIO LLANOS ESPINOZA APRUEBO
CONCEJAL GERMAN ORTIZ ERICES APRUEBO

El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la Tercera Modificacion Presupuestaria
del Departamento de Educacion 2023, por un total de aplicacion de recursos de
$10.000.000.- (diez millones de pesos).

PUNTO N° 4: ADJUDICACION Y SUSCRIPCION DE CONTRATO DE “SUMINISTRO
MATERIALES DE ASEO, DEPTO. DE SALUD” ID 514847-8-LP23

El encargado de adquisiciones del Departamento de Salud Marco Jofre expone los
antecedentes de la licitacion “Suministro Materiales de Aseo DSM” y la evaluacion
realizada. Sefala que la fuente de financiamiento para esta licitacion corresponde al
Presupuesto del Depto. de Salud. El objetivo corresponde a proveer de Utiles de aseo
oportunamente para las necesidades de todas las dependencias del DSM. Este contrato
tendra una duracion de 24 meses por un monto maximo disponible de $250.000.000.- a
distribuir.
Las lineas a distribuir son las siguientes:

= | 1 Dispensadores de papel y jabones.

Pagina 5 de 12



Acta de Concejo Municipal N° 97 del 27.06.2023

=2 Utiles de cocina.

= L3 Utiles de bafio.

= L4 Utiles de aseo piso.

» L5 Desodorantes y aromatizantes.
= L6 Otros articulos de aseo.

Como observaciones al proceso de evaluacion se sefiala que los otros proveedores
Comercial Kairos SPA y Kaiken presentan casa matriz en la Region Metropolitana, no
contando una bodega en la regién de La Araucania. Por otra parte, las direcciones
coincidentes en ambas empresas, corresponden soélo a oficinas donde no contestan
teléfonos y no hay personal permanentemente.

Por lo tanto, se propone por parte del comité de evaluacion adjudicar a:
» PRISUR: L1, L3, L4, L5.
» RED OFFICE SUR LTDA: L2, L6.

El Secretario Municipal Sergio Zufiiga platea que para adoptar el acuerdo posterior a la
votacién en virtud que se propone a adjudicar a diversos ofertes algunas de las lineas
licitadas, se requiere establecer con certeza cuanto del monto total disponible para cada
unos de los oferentes en las lineas que se adjudicaria.

Se establecen estos montos por parte del Director de departe de Salud Roberto Morales
indicando que seran 180 millones para Prisur y 70 millones para Red Office Sur Ltda.

Se somete a votacion

CUADRO DE VOTACION VOTO
ALCALDE (S) RICARDO JARAMILLO GALINDO | APRUEBO
CONCEJAL MARIO PEREZ REBOLLEDO APRUEBO
CONCEJAL GASTON MUNOZ RIEGO APRUEBO
CONCEJAL ERWIN HAURI MADARIAGA APRUEBO
CONCEJAL AURELIO LLANOS ESPINOZA RECHAZO
CONCEJAL GERMAN ORTIZ ERICES APRUEBO

El Concejo Municipal por mayoria (5 votos de aprobacion y 1 de rechazo) aprueba
la adjudicacion y suscripcion de contrato de suministro de la licitacion “Materiales
de Aseo DSM” ID 514847-8-LP23, por un monto total disponible de adjudicaciéon de
$250.000.000.- (doscientos cincuenta millones de pesos), por un periodo de 24
meses, a los oferentes y por las lineas y montos que se indican:

PROVEEDOR LINEAS ADJUDICADAS MONTO

PRISUR L1: Dispensadores de papel y jabones.
L3: Utiles de bafio.
L4: Utiles de aseo pisos. 5 180.000.000.-

L5: Desodorantes y Aromatizantes.

RED OFFICE SUR LTDA. L2: Utiles de cocina. $  70.000.000.-

L6: Otros articulos de limpieza.

Pagina 6 de 12



Acta de Concejo Municipal N° 97 del 27.06.2023

PUNTO N° 5: FUNCIONES PARA CONTRATAR A HONORARIOS A MEDICO
OBSTETRA COMO RELATOR DE CAPACITACION EN EL DEPTO. DE SALUD

El Director del Departamento de Salud Roberto Morales indica que se requiere la
contratacion de un relator para la capacitacion que se realizara a los funcionarios
principalmente, matronas, enfermeros y psicologos que tienen que ver con el trabajo de
climaterio. Esto esta dentro del pack anual de capacitacién del Departamento de Salud
y la idea es contratar a este especialista para la entrega de herramientas a los
funcionarios para una mejor atencion de aquellas mujeres que estan llegando a esto ciclo
de vida.

Se somete a votacion

CUADRO DE VOTACION VOTO
ALCALDE (S) RICARDO JARAMILLO GALINDO | APRUEBO
CONCEJAL MARIO PEREZ REBOLLEDO APRUEBO
CONCEJAL GASTON MUNOZ RIEGO APRUEBO
CONCEJAL ERWIN HAURI MADARIAGA APRUEBO
CONCEJAL AURELIO LLANOS ESPINOZA APRUEBO
CONCEJAL GERMAN ORTIZ ERICES APRUEBO

El Concejo Municipal por unanimidad aprueban las funciones para contratar a
honorarios en el Departamento de Salud Municipal, segun el siguiente detalle:

N°01

Cargo 0 | MEDICO ESPECIALISTA EN OBSTETRICIA Y GINECOLOGIA,

Prestacion RELATOR CAPACITACION CLIMATERIO

Jornada No aplica.

Fecha de Termino | 07/07/2023

Funciones Capacitacion de funcionarios del Departamento de Salud en temética de
Climaterio en una jornada a realizarse el dia 07.07.2023.

Financiamiento Programa Departamento de Salud Afo 2023

PUNTO N° 6: FUNCIONES PARA CONTRATAR A HONORARIOS A INGENIERO
INFORMATICO EN EL AREA MUNICIPAL (TRANSPARENCIA ACTIVA)

El Secretario Municipal Sergio Zufiga expone e indica que la dentro de las
responsabilidades de la Secretaria Municipal esta la Transparencia Activa lo cual
consiste en la disposicion que se hace de toda la informacién que sefiala la Ley en el
Portal de Transparencia en donde, entre otras cosas, se ponen a disposicion las
remuneraciones, las contrataciones, los cuerpos normativos de la Municipalidad y una
serie de otras cosas que la Ley sefala como obligatorias de publicar.

Al respecto ha habido una modificacion reciente y se han incorporado nuevas
informaciones que deben estar a disposicion en el portal y junto con esa nueva
informacion hubo cambios en la plataforma los que tienen que ver con algo técnico
informatico. Asi, para poder cumplir con esa norma es necesario contratar a un Ingeniero
Informatico por un periodo de dos meses, quien se encargaria de adecuar lo actual a las
nuevas disposiciones del Consejo para la Transparencia realizando las funciones que se
exponen en la minuta que se encuentra en poder de los concejales.

Pagina 7 de 12



Acta de Concejo Municipal N° 97 del 27.06.2023

Se somete a votacion

CUADRO DE VOTACION VOTO
ALCALDE (S) RICARDO JARAMILLO GALINDO | APRUEBO
CONCEJAL MARIO PEREZ REBOLLEDO APRUEBO
CONCEJAL GASTON MUNOZ RIEGO APRUEBO
CONCEJAL ERWIN HAURI MADARIAGA APRUEBO
CONCEJAL AURELIO LLANOS ESPINOZA APRUEBO
CONCEJAL GERMAN ORTIZ ERICES APRUEBO

El Concejo Municipal por unanimidad aprueban las funciones para contratar a
honorarios a suma alzada en el &rea Municipal, segun el siguiente detalle:

N°01
Cargo o Prestacion | INGENIERO INFORMATICO
Jornada 2 meses
Fecha de Termino | 07/07/2023
Funciones » Diagnéstico de los requerimientos de la nueva instruccion general del
Consejo para la Transparencia.
» Adecuacion de las planillas electrénicas y formatos en los que debe
ser dispuesta la informacién a publicar.
= Confeccién y puesta en marcha de los sistemas que permita disponer
la informacion en la forma requerida por la nueva plataforma de
transparencia activa.
» Evaluacion final de la operacion de los sistemas y solucion de
eventuales problemas que surjan en el inicio del nuevo proceso.
Financiamiento Presupuesto Municipal/ A suma alzada por item 21.03

PUNTO N° 7: FUNCIONES PARA CONTRATAR A HONORARIOS A CUATRO
PROFESIONALES EN SECPLAN Y DOM

El Profesional SECPLAN Eduardo de la Sierra indica que se requiere la contratacién de
profesionales para la Secretaria de Planificacion y Direccion de Obras por un periodo
de dos meses, desarrollando funciones especificas que se detallan en minuta que se
encuentra en disposicion de los sefiores concejales, la que expone.

Se somete a votacion

CUADRO DE VOTACION VOTO
ALCALDE (S) RICARDO JARAMILLO GALINDO | APRUEBO
CONCEJAL MARIO PEREZ REBOLLEDO APRUEBO
CONCEJAL GASTON MUNOZ RIEGO APRUEBO
CONCEJAL ERWIN HAURI MADARIAGA APRUEBO
CONCEJAL AURELIO LLANOS ESPINOZA APRUEBO
CONCEJAL GERMAN ORTIZ ERICES APRUEBO

El Concejo Municipal por unanimidad aprueban las funciones para contratar a
honorarios a suma alzada item 21.03 en el area Municipal, segun el siguiente detalle:

N°01

Cargo o Prestacion | PROFESIONAL ARQUITECTO (SECPLAN)

Jornada Completa

Plazo 2 meses

Funciones » Desarrollo y gestién de proyectos de equipos y equipamientos para
Liceo Jorge Teillier.

Pagina 8 de 12



Acta de Concejo Municipal N° 97 del 27.06.2023

» Desarrollo de bases y términos de referencia para licitacion y
equipamientos para Liceo Jorge Teillier.

» Coordinacion de antecedentes CESFAM Lautaro.

» Desarrollo de Proyectos comunales para fondos PMU Y FRIL de
Subdere.

» Propuesta, disefio y preparacion de proyectos comunales:
-Mejoramiento y ampliacion Sede Villa Alegre.
-Propuesta Galp6n Corralones Municipales.
-Construccién Comedores Iglesia Betania.
-Propuesta nichos neonatos en Cementerio.
-Propuesta portal de acceso Parque Isabel Riquelme.
Propuesta perfil Avenida Brasil.
Propuestas red de ciclovias urbanas.

= Apoyo equipo de proyectos SATE SUBDERE

= Apoyo gestion proyecto Quiero mi Barrio, Santa Ana.

» Apoyo técnico para subsanacion de observaciones proyectos en
general del departamento.

Financiamiento

Presupuesto Municipal/ A suma alzada por item 21.03

N°02

Cargo o Prestacion

PROFESIONAL INGENIERO CONSTRUCTOR (DOM)

Jornada Completa
Plazo 2 meses
Funciones » Revisar expedientes de solicitudes de recepcion de obra de edificios

de acuerdo a la O.G.U.C.

» |[nspeccionar y realizar informes respecto a solicitudes de recepcién de
obras de edificacion.

» Fiscalizar el cumplimiento de las exigencias legales y reglamentarias
en la ejecucion de las obras de edificacion, ampliacién, remodelaciéon
y /o demolicién de la comuna.

» Emitir informes sobre emplazamiento de ocupacion de bienes
nacionales de uso publico.

» Emitir informe de evaluacion de vivienda
postulaciones a subsidio habitacional.

» Elaborar y mantener actualizado el catastro de predios urbanos de la
comuna.

= Atencidn al publico cuando sea requerido por tramites técnicos.

» Realizacion y apoyo en labores administrativas de la DOM.

relacionado con

Financiamiento

Presupuesto Municipal/ A suma alzada por item 21.03

N°03

Cargo o Prestacion

PROFESIONAL INGENIERO CIVIL (SECPLA)

Jornada

Media jornada

Plazo 2 meses
Funciones » Desarrollo de bases administrativas para licitaciones de
infraestructura.

» Confeccion de documentos administrativos (decretos de llamado a
licitacién, informes de evaluacion, decretos de adquisicion, contratos
de ejecucion de obra, decretos aprueba contrato, acta de entrega de
terreno).

* Ingreso a plataforma www.mercadopublico.cl de antecedentes para
llamado a licitacion.

* Inspeccion técnica de las siguientes obras:
-Reposicion cierre perimetral y superficie cancha seguro social y
Ultracautin, Lautaro.
-Construccién sede social Juan Castet Pillanlelban Lautaro
-Construccién sede social JJ.VV Javiera Carrera Lautaro
-Abasto de agua potable comunidad José Antonio Yafulen | Lautaro

= Apoyo técnico SECPLAN

= Atencién a publico cuando sea requerido por obras en inspecciéon

Financiamiento

Presupuesto Municipal/ A suma alzada por item 21.03

Pagina 9 de 12




Acta de Concejo Municipal N° 97 del 27.06.2023

N°04
Cargo o Prestacion | PROFESIONAL INGENIERO CONSTRUCTOR (SECPLA)
Jornada Media Jornada

Plazo 2 meses
Funciones » Inspeccion técnica del proyecto Mejoramiento Avenida Bernardo
O’Higginis

= Atencién a publico cuando sea requerido por la obra en inspeccion

» Andlisis, factibilidad y desarrollo de soluciéon de aguas lluvias para el
Liceo Ema Espinoza

= Andlisis y seguimiento técnico administrativo de licitacion Reposicion
Parque Estadio Lautaro

= Apoyo técnico s la SECPLAN

Financiamiento Presupuesto Municipal/ A suma alzada por item 21.03

PUNTO N° 8: SUSCRIPCION CONVENIO DE PAGO POR DERECHOS DE
EXTRACCION DE ARIDOS CON LA EMPRESA INGENIERIA E INVERSIONES
ARADOS LA ESTRELLA

El Director de Asesoria Juridica presenta expresamente por exigencia legal segun el
Art. 65 letra j) de la Ley y por un dictamen de Contraloria respecto de que toda clase de
convenios, independiente cual sea la fuente ingresos de estos convenios, cuando
superan la cantidad de 500 UTM deben ser aprobados por el Concejo Municipal. Por
tanto, es que solicita al Concejo Municipal otorgar la autorizacion para un convenio de
pago de derechos por extraccion de aridos con la Empresa Ingenieria e Inversiones la
Estrella por un total de extraccion de 45.272 M3 en cinco cuotas, monto total por
derechos de extraccion 679,1 UTM mas interés simple.

Se somete a votacion

CUADRO DE VOTACION VOTO
ALCALDE (S) RICARDO JARAMILLO GALINDO | APRUEBO
CONCEJAL MARIO PEREZ REBOLLEDO APRUEBO
CONCEJAL GASTON MUNOZ RIEGO APRUEBO
CONCEJAL ERWIN HAURI MADARIAGA APRUEBO
CONCEJAL AURELIO LLANOS ESPINOZA APRUEBO
CONCEJAL GERMAN ORTIZ ERICES APRUEBO

El Concejo Municipal por unanimidad aprueban autorizar la suscripcion de un
convenio de pago por derechos municipales por extraccién de aridos celebrado
en las condiciones que a continuacion se indica:

Nombre Empresa R.U.T. N° M3 N° Monto total por Derechos de
Extraccion | Cuotas Extraccion

Ingenieria E Inversiones | 76.808.924-8 | 45.272 5 679,1 UTM + interés simple

Aridos La Estrella

Se puso hora de termino a la reunién a las 12:48 horas.

RESUMEN DE LOS ACUERDOS

1. El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la Cuarta Modificacion
Presupuestaria Municipal 2023, segun el siguiente detalle:

Total Ingresos que Aumentan | $255.077.000.- Total Gastos que Aumentan $441.286.000.-
Total Gastos que Disminuyen | $186.209.000.- Total Ingresos que Disminuyen $0
Total $441.286.000.- Total $441.286.000.-

Pagina 10 de 12



Acta de Concejo Municipal N° 97 del 27.06.2023
Total, aplicacion de recursos de $441.286.000.- (cuatrocientos cuarenta y un millones
doscientos ochenta y seis mil pesos).

2. EI Concejo Municipal por unanimidad aprueba la Segunda Modificacion
Presupuestaria Cementerio 2023, segun el siguiente detalle:

Total Ingresos que Aumentan $ 0.- | | Total Gastos que Aumentan $2.100.000.-
Total Gastos que Disminuyen $2.100.000.- | | Total Ingresos que Disminuyen |$ 0.-
Total $2.100.000.- | | Total $2.100.000.-

Total aplicacion de recursos de $2.100.000.- (dos millones cien mil pesos).

3. El Concejo Municipal por unanimidad aprueba la Tercera Modificacion
Presupuestaria del Departamento de Educacion 2023, por un total de aplicacién de
recursos de $10.000.000.- (diez millones de pesos).

4. El Concejo Municipal por mayoria (5 votos de aprobacién y 1 de rechazo) aprueba
la adjudicacion y suscripcion de contrato de suministro de la licitacion “Materiales
de Aseo DSM” ID 514847-8-LP23, por un monto total disponible de adjudicacién de
$250.000.000.- (doscientos cincuenta millones de pesos), por un periodo de 24
meses, a los oferentes y por las lineas y montos que se indican:

PROVEEDOR LINEAS ADJUDICADAS MONTO
PRISUR L1: Dispensadores de papel y jabones.
L3: Utiles de bafio.
L4: Utiles de aseo pisos. $ 180.000.000.-

L5: Desodorantes y Aromatizantes.

RED OFFICE SUR LTDA. L2: Utiles de cocina.

L6: Otros articulos de limpieza. > 70.000.000--

5. El Concejo Municipal por unanimidad aprueban las funciones para contratar a
honorarios en el Departamento de Salud Municipal un médico Obstetra segun el
detalle expuesto y que consta en el acta.

6. El Concejo Municipal por unanimidad aprueban las funciones para contratar a
honorarios a suma alzada en el area Municipal, segun el siguiente detalle:

N°01
Cargo o Prestacion | INGENIERO INFORMATICO
Jornada 2 meses
Fecha de Termino | 07/07/2023
Funciones = Diagnostico de los requerimientos de la nueva instruccion general del
Consejo para la Transparencia.
= Adecuacion de las planillas electrénicas y formatos en los que debe
ser dispuesta la informacion a publicar.
= Confecciény puesta en marcha de los sistemas que permita disponer
la informacién en la forma requerida por la nueva plataforma de
transparencia activa.
» Evaluacion final de la operacién de los sistemas y solucion de
eventuales problemas que surjan en el inicio del nuevo proceso.
Financiamiento Presupuesto Municipal/ A suma alzada por item 21.03

Pagina 11 de 12



Acta de Concejo Municipal N° 97 del 27.06.2023

7. El Concejo Municipal por unanimidad aprueban las funciones para contratar
ahonorarios asuma alzada item 21.03 en el area Municipal, a profesionales con
desempeiio en SECPLAN y Direccion de Obras, segun el detalle expuesto y que
consta en esta acta.

8. El Concejo Municipal por unanimidad aprueban autorizar la suscripcion de un
convenio de pago por derechos municipales por extraccion de aridos
celebrado en las condiciones que a continuacion se indica:

Nombre Empresa R.U.T. N° M3 N° Monto total por Derechos de
Extraccion | Cuotas | Extraccién

Ingenieria E | 76.808.924-8| 45.272 5 679,1 UTM + interés simple

Inversiones Aridos La

Estrella

Ricardo Jaramillo Galindo
Alcalde de Lautaro (S)
Presidente Concejo Municipal

Mario Pérez Rebolledo Gastéon Mufioz Riego
Concejal de Lautaro Concejal de Lautaro
Erwin Hauri Madariaga Aurelio Llanos Espinoza
Concejal de Lautaro Concejal de Lautaro

German Ortiz Erices
Concejal de Lautaro

Serg |0 En riq ue Firmado digitalmente por

Sergio Enrique Zuiiga Ibéiez
Fecha: 2023.09.20 10:04:40

Zuniga Ibanez ‘g0
Secretario Municipal
Ministro de Fe
El Secretario Municipal que suscribe certifica que la presente acta se encuentra firmada en formato papel
por cada uno de los miembros del Concejo Municipal, la que suscribieron luego de ser aprobada en sesion
ordinaria N° 107 de fecha 07.09.2023.

Pagina 12 de 12




		2023-09-20T10:04:40-0300
	Sergio Enrique Zúñiga Ibáñez




